
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN 
VAN DE GEMEENTERAAD VAN OVERPELT 

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
GR1203013 

OPENBARE ZITTING VAN 29 MAART 2012 

Aanwezig : 
Jaak Fransen, burgemeester-voorzitter; 
Dirk Vanseggelen, Patrick Van Baelen, Marleen Kuppens, Roel Verachtert en Nele Gutschoven, schepenen; 
Jef Van Bree, Gerard Bloemen, Guido Renckens, Linda Vissers, Yvo Maussen, Jos Kerkhofs, Jurgen Snoekx, Gerard 
Schuurmans, Johan Van de Broek, Stijn Peeters, Ronny Dreesen, Marleen Clijsters, Dominiek Heylen, Jan Vanduffel en 
Wouter Van Mierloo, raadsleden; 
Peter Spooren, gemeentesecretaris. 

Politiereglement op de ingebruikneming van het openbaar domein - aanvulling. 

DE GEMEENTERAAD: 

Gelet op art. 42 en 43 van het Gemeentedecreet die bepalen dat de gemeenteraad bevoegd is om de reglementen vast 
te stellen op het grondgebied van de gemeente. 
Gelet op het politiereglement op de ingebruikneming van het openbaardomein, zoals goedgekeurd bij 
gemeenteraadsbesluit van 25 april 2003; 
Overwegende dat het plaatsen van terrassen, uitstallingen en zonneschermen op de openbare weg bijzondere 
maatregelen noodzakelijk maken met het oog op de openbare veiligheid. 
Overwegende dat het plaatsen van terrassen, uitstallingen en zonneschermen op en in de onmiddellijke omgeving van 
de Oude Markt bijzondere maatregelen wenselijk maken met het oog op enerzijds de aantrekkingskracht van het 
openbaar domein en anderzijds een goed geordende inname van het openbaar domein; 
Aantal ja-stemmen: 12; 
Aantal neen-stemmen: 9, nl. van de raadsleden Jef Van Bree, Linda Vissers, Yvo Maussen, Jurgen Snoekx, Gerard 
Schuurmans, Stijn Peeters, Ronny Dreesen, Dominiek Heylen en Jan Vanduffel; 

BESLUIT: 

HOOFDSTUK I : ALGEMENE VOORWAARDEN 

Artikel 1.- TOEPASSINGSGEBIED 

Voor de toepassing van dit reglement wordt een onderscheid gemaakt tussen de volgende zones: 
Zone A: Oude Markt 
Zone B: Dorpsstraat ter hoogte van de Oude Markt 
Zone C: de rest van het grondgebied van Overpelt 

De zones A en B zijn aangeduid op het bijgevoegde plan. 
Dit reglement is niet van toepassing op de kermissen en op de ambulante handel. 

Artikel 2.- Het is op heel het grondgebied van Overpelt verboden om zonder voorafgaande schriftelijke en uitdrukkelijke 
toestemming van het college van burgemeester en schepenen op het gemeentelijk openbaar domein en inzonderheid op 
trottoirs, bermen en parkeerplaatsen: 
a) Terrassen, tafels en stoelen voor horecazaken te plaatsen; 
b) enige koopwaar uit te stallen; 
c) gelijk welke verkoopautomaat te plaatsen. 
Deze vergunning voor inname van het openbaar domein stelt de vergunninghouder niet vrij van de verplichting tot het 
bekomen van een stedenbouwkundige vergunning, voor zover noodzakelijk voor de voorgenomen werken. 

Artikel 3.- Het college van burgemeester en schepenen maakt in zijn vergunning melding van de voorschriften die het 
noodzakelijk acht om de veiligheid van de weggebruikers en de andere inwoners te waarborgen. 

GR1203013(1/6) 



Indien de vergunninghouder in gebreke blijft, kunnen de terrassen, materialen of al de andere voorwerpen op zijn kosten 
door het gemeentebestuur verwijderd worden. Het gemeentebestuur kan ook op kosten van de uitbater voor de vereiste 
veiligheidsmaatregelen zorgen. 

Artikel 4.- VERGUNNING 

1. De in artikel 2 vermelde vergunning kan slechts afgeleverd worden indien aan de volgende voorschriften kan 
voldaan worden: 
a. de terrassen, uitstallingen en automaten mogen niet boven een afsluiting of hydrant van het waterieidingsnet 

geplaatst worden, tenzij de afsluiting of hydrant bestendig bereikbaar blijft en doeltreffend gesignaleerd wordt; 
ook de toegang tot gasaansluitingen en alle andere aansluitingen van nutsvoorzieningen moet te allen tijde 
gevrijwaard blijven. 

b. de oppervlakte van de inname bevindt zich binnen de zone die gevormd wordt door de voorgevel en het 
verlengde van de zijdelingse perceelsgrenzen van de uitbating en dit tot een diepte van maximaal 8 meter. 

c. vloerelementen worden toegelaten in zone C, zolang deze steeds verwijderd kunnen worden en geen obstakel 
vormen voor voetgangers, fietsers en andere weggebruikers; ze worden niet toegelaten in zone A en B. 

d. de eigenaars of uitbaters zijn zelf verantwoordelijk voor de reiniging van hun terrassen. 
2. Naargelang de noodzaak van de verkeersveiligheid en de plaatsgesteldheid kunnen bijkomende voorwaarden in de 

vergunning vermeld worden. 
3. De vergunning kan ingetrokken worden indien bovenstaande en/of de in de vergunning vermelde voorwaarden niet 

nageleefd worden. De vergunning kan ook ingetrokken worden met het oog op de verkeersveiligheid of het 
uitvoeren van werken die noodzakelijk zijn. De vergunninghouders, eigenaars of uitbaters kunnen in voorkomend 
geval geen eis tot schadevergoeding indienen. 

4. Indien de vergunning wordt ingetrokken moet het terras, de uitstalling of automaat onmiddellijk opgeruimd worden, 
zo niet wordt gehandeld in overeenstemming met artikel 3. De intrekking wordt aan de vergunninghouder ter kennis 
gebracht door middel van een aangetekende brief waarin een termijn wordt gesteld voor verwijdering van de 
inrichting. 

5. De uitbater moet een verzekering burgerlijke aansprakelijkheid afsluiten en hiervan een bewijs voorleggen alvorens 
men de opstelling van zijn terras, uitstalling of automaat aanvat. 

Artikel 5.- AANVRAAG 

De aanvraag moet door de belanghebbende zelf gericht worden aan het college van burgemeester en schepenen, Oude 
Markt 2,3900 Overpelt en behoudens afwijking toekomen minstens 30 dagen voorafgaande aan de gewenste 
ingebruikname. 
De aanvraag moet bevatten: 
1. het aanvraagformulier; 
2. een tekening van de geplande constructie op een gebruikelijke schaal, groter dan of gelijk aan 1/100 met minstens: 

1) de schaal en de noordpijl; 
2) de weg waaraan het goed paalt met vermelding van de naam van die weg; 
3) het bovenaanzicht van de geplande werken, met vermelding van de belangrijkste afmetingen, de te gebruiken 
materialen en kleuren, en met de aanduiding van de bestaande relevante elementen op het openbaar domein 
(hoogstammige bomen, verhardingen, parkeervakken verlichtingspalen, verkeersborden, enz.), weer te geven tot op 
minstens twee meter rond de geplande constructie; 

3. de voor- en zijaanzichten met vermelding van de belangrijkste hoogtematen en de te gebruiken materialen en 
kleuren; 

4. Kopie verzekering burgerlijke aansprakelijkheid. 
De vergunning kan toegestaan worden voor maximaal vijfjaar, met mogelijkheid van verlengingen voor telkens 
maximaal vijfjaar. De vergunning moet opnieuw aangevraagd worden bij iedere verandering van uitbating en bij iedere 
wijziging in de inname van het openbaar domein. 

HOOFDSTUK II: BIJZONDERE VOORWAARDEN EN REGELS VOOR HORECATERRASSEN 

Artikel 6.- TERRASPERIODE 

1. Behalve voor terrassen met een bouwvergunning wordt slechts een vergunning toegestaan voor volgende periodes: 

GR1203013 (2/6) 



a. Zone A: vanaf de 2 vrijdag van februari tot en met de 2 zondag van januari; 
b. Zone B: vanaf de eerste vrijdag van maart tot en met de 2 d e zondag van november. 
c. Zone C: vanaf de eerste vrijdag van april tot en met de 2 d e zondag van november. 

2. Er kunnen tijdelijke terrassen en uitbreidingen vergund worden ter gelegenheid van : 
a. erkende kermissen; 
b. evenementen, ingericht door of georganiseerd met toestemming van het gemeentebestuur. 

3. De vergunning is ondergeschikt aan de inname van de noodzakelijke ruimte voor openbare markten, kermissen en 
eventuele evenementen, ingericht door of met toestemming van het gemeentebestuur. 

4. Voor de doortocht van voetgangers en andere gebruikers van het trottoir, verhoogde of gelijkgrondse berm moet er 
een vrije ruimte van minstens 150cm breedte blijven. Indien de veiligheid het vereist kan in de vergunning een 
grotere afstand opgelegd worden. 

5. Het terras moet 's nachts voldoende zichtbaar zijn. 
6. Het terras moet toegankelijk zijn voor rolstoelgebruikers. 

Artikel 7.- WINDSCHERMEN ZONE A EN B 

1. Een terras mag omsloten zijn met windschermen die op eenvoudige manier wegneembaar zijn. Indien er 
windschermen geplaatst worden, dan moeten ze vervaardigd zijn in aluminium en plexiglas of veiligheidsglas. 

2. De maximum hoogte van de windschermen mag 180 cm bedragen. 
3. Het met windschermen afgeschermde terras moet minstens beschikken over één toegang aan de voorzijde. Deze 

toegang moet voldoen aan de vereisten op het vlak van toegankelijkheid. 
4. Maximum 75 cm van het windscherm, gemeten vanaf de grond mag ondoorzichtig zijn. Glas en plexiglas moeten 

helder doorzichtig zijn. 
5. Windschermen moeten aan de ondergrond bevestigd worden aan ankerpunten die door het gemeentebestuur of in 

opdracht van het gemeentebestuur aangebracht zijn. 
6. De kleur van de aluminium constructie in koperbruine kleur. 

Artikel 8.- ZONNE- EN REGENSCHERMEN ZONE A EN B 

1. Zonne- en regenschermen die zich boven het openbaar domein bevinden, kunnen enkel bestaan uit aan de gevel 
bevestigde luifels die opgeborgen kunnen worden in een cassette of beschermkap met een maximum uitval van 
1,50 meter of uit wegneembare parasols. Zij mogen geplaatst worden indien de volgende voorwaarden nageleefd 
worden: 
a) de afstand tussen de begane grond en eender welk deel van de luifels moet minimum 2 meter bedragen. 
b) De uitval van de luifels bedraagt maximum 8 meter en mag niet uitsteken buiten de terraszone. Het uiteinde 

is nooit dichter bij de rijbaan of de gelijkgrondse berm die als parkeerplaats is ingericht, dan 1 meter. 
c) De luifels zijn weersbestendig en kunnen een windkracht van 7 beaufort weerstaan. 

2. Een luifel bestaat uit doek van een hoogwaardige kwaliteit dat een brandwerende behandeling kreeg. Dit doek is 
bevestigd aan schaararmen of knikarmen. De kleur van de luifel is egaal: in beige kleur. 

3. Parasols moeten vervaardigd zijn uit doek van een hoogwaardige kwaliteit dat een brandwerende behandeling 
kreeg. De dragende constructie van de parasols moeten zich onder het doek bevinden. Parasols moeten 
bevestigd worden in daartoe speciaal voorziene voeten. De kleur van de parasols is egaal: in beige, koperbruine 
of zwarte kleur. 

Artikel 9.- MEUBILAIR ZONE A EN B 

1. Tafels en stoelen moeten vervaardigd zijn uit stevige, kwaliteitsvolle materialen. Ander meubilair zoals 
plantenbakken en bestekmeubelen moeten binnen de vergunde terrasoppervlakte opgesteld staan. 

2. Eén (1) publiciteitspaneel of menubord mag aan de buitenkant van het terras aangebracht worden. Het moet zo 
dicht mogelijk bij de grens van het terras opgesteld staan en de vrije doorgang respecteren. Alles moet eenvoudig 
op te bergen en weg te nemen zijn. 

Artikel 10.- VERWARMING EN VERLICHTING 

1. Verwarmingsinstallaties moeten op gas of elektriciteit werken en aangebracht worden zoals voorgeschreven in de 
handleiding van de toestellen. 

GR1203013(3/6) 



2. Verlichtinginstallaties moeten op elektriciteit werken en aangebracht worden zoals voorgeschreven in de 
handleiding van de toestellen. 

3. Verlichtingstoestellen die warmte genereren mogen niet in de richting van het doek schijnen. 
4. Zowel verwarming als verlichting moeten op een veilige afstand van luifels of parasols geplaatst worden. 

Artikel 11.- RECLAME 

Het is toegestaan om reclame te voeren op windschermen, luifels, parasols en meubilair. Deze reclame moet sober en 
bescheiden aangebracht zijn. Op luifels en parasols mag reclame enkel aangebracht zijn op de volants. 

Artikel 12.- OPENBARE ORDE, RUST EN NETHEID 

1. De houder van de vergunning moet het geluidsvolume van muziek of andere in zijn horecazaak beperken in 
overeenstemming met de wettelijke bepalingen ter zake, zodat de openbare rust in de omgeving van het terras niet 
wordt gestoord. 

2. Het spelen van muziek op het terras in het kader van een specifiek evenement dient vooraf aangevraagd te worden 
aan het college van burgemeester en schepenen. 

3. Ten laatste onmiddellijk na het verstrijken van het toegestane sluitingsuur moet het terras worden opgeruimd. Het 
opruimen van het terras dient zo geluidsarm mogelijk te gebeuren teneinde de nachtrust niet te storen. 

4. Tafels, stoelen, banken en parasols moeten tijdens de vergunningsperiode dagelijks binnengehaald worden, tenzij 
ze ordelijk en op een zo beperkt mogelijke oppervlakte binnen de vergunde terraszone gestapeld of bij elkaar gezet 
worden. Parasols mogen niet open blijven staan buiten de openingsuren. 

5. Dagelijks moet de ingenomen ruimte zuiver gemaakt worden van alle afval. De vergunninghouder is te allen tijde 
verplicht om onmiddellijk na sluiting alle eventuele afval te verwijderen op wegdek of stoep in de onmiddellijke 
omgeving van het terras. De terrasuitbater moet dagelijks aandacht besteden aan het degelijk onderhoud van de 
bevloering van het openbaar domein dat door zijn terras wordt ingenomen. 

6. Het college van burgemeester en schepenen kan de vergunning intrekken en handelen zoals in artikel 4, 3 vermeld 
wanneer de aard van en/of het uitzicht van het terras de omgeving kennelijk schaadt. 

7. Wat betreft de openbare rust en orde op de terrassen is het gemeentelijk reglement ter beteugeling van de overlast 
(dd. 29/09/2005) onverminderd van toepassing. 

Artikel 13.- VEILIGHEID 

Met betrekking tot de veiligheid moet de vergunninghouder van alle gebruikte constructies en materialen waarvoor in dit 
reglement eisen met betrekking tot brandveiligheid en weersbestendigheid gesteld worden de nodige bewijzen en 
attesten kunnen voorleggen. Voor de gebruikte gas- en elektriciteitsinstallaties moet bovendien een gunstig verslag van 
de brandweer voorgelegd kunnen worden. 

Artikel 14.- VERANTWOORDELIJKHEID VAN DE VERGUNNINGHOUDER 

1. De houder van de vergunning moet er op toezien dat de begrenzing van de terraszone, zoals bepaald in de 
vergunning, steeds gerespecteerd wordt. 

2. De uitbater blijft steeds verantwoordelijk voor een correcte plaatsing, zelfs als bij een terras het meubilair door de 
klanten wordt verplaatst. 

3. De houder van de vergunning blijft verantwoordelijk voor alle schade en ongevallen aan derden of aan het openbaar 
domein, die het gevolg zouden zijn van het plaatsen van het terras. 

4. De houder van de vergunning, eigenaar of uitbater blijft verantwoordelijk voor het naleven van de gestelde 
maatregelen en hij zal er op toezien dat de in de vergunning vermelde vrije ruimte niet wordt ingenomen door 
cliënteel, fietsen, bromfietsen en obstakels en dat de klanten en verbruikers de voorbijgangers niet hinderen of lastig 
vallen. 

5. De houder van de vergunning blijft te allen tijde als een goede huisvader verantwoordelijk voor de geplaatste 
windschermen, het meubilair, de parasols,.... 

6. Na het vervallen van de vergunning, dient het openbaar domein te worden hersteld in zijn oorspronkelijke staat en 
dienen alle eventuele sporen van bevestiging op de verharding van het openbaar domein te worden verwijderd. 

GR1203013 (4/6) 



HOOFDSTUK III : BIJZONDERE VOORWAARDEN EN REGELS VOOR INNAME VAN HET OPENBAAR DOMEIN 
ANDERE DAN HORECA IN ZONE A EN B 

Artikel 15.- AUTOMATEN 

Verkoopautomaten worden niet toegestaan op het openbaar domein. 

Artikel 16.- UITSTALLINGEN 

Uitstallingen moeten tegen de gevel geplaatst zijn en mogen de grenzen van de gevel niet overschrijden . Er moet 
minstens een ruimte van 1 meter zijn tussen de uitstalling en de boord van de weg of de eerstvolgende hindernis. 
Uitstallingen zijn niet gebonden aan bepaalde periodes, maar moeten buiten de openingsuren wel opgeruimd zijn. 

Artikel 17.- ZONNE- EN REGENSCHERMEN 

Voor schermen gelden dezelfde voorwaarden als beschreven in artikel 7, paragrafen 1a, 1b en 2. Vaste constructies en 
parasols zijn niet toegelaten. Schermen zijn niet gebonden aan bepaalde periodes, maar moeten buiten de openingsuren 
wel ingehaald zijn. 

Artikel 18.- OPENBARE ORDE, RUST, NETHEID, VEILIGHEID EN VERANTWOORDELIJKHEID 

Op het vlak van openbare orde, rust, netheid, veiligheid en verantwoordelijkheid gelden dezelfde principes zoals 
vastgelegd in de artikelen 9,11,12 en 13 van dit reglement. 

HOOFDSTUK IV : BESTRAFFING EN MAATREGELEN 

Artikel 19.- Wanneer deze verordening overtreden wordt en ieder uitstel gevaar zou kunnen opleveren, laat de 
burgemeester van ambtswege de maatregelen uitvoeren die de overtreder verzuimt te nemen en dit op kosten van de 
overtreder. 
De overtredingen van onderhavige politieverordening worden bestraft met politiestraffen. 
Bij gebrek aan een vergunning kan de burgemeester de inrichtingen, installaties en voorwerpen die in strijd met het 
reglement opgesteld zijn, laten verwijderen op zijn bevel en op kosten van de overtreder. 

Artikel 20.- Overgangsmaatregelen 

1. Dit reglement gaat in op 1 april 2012 en vervangt het politiereglement op de ingebruikneming van het openbaar 
domein van 25 april 2003. 

2. In afwijking van artikel 4 worden tussen 1 april 2012 en 1 mei 2012 afwijkingen toegestaan op de minimumperiode 
van 30 dagen tussen aanvraag en ingebruikname. 

3. Voor wie geen veranderingen wil doorvoeren in de bestaande toestand, zijn de artikelen 6, 7 10 en 16 met 
betrekking tot zonne- en regenschermen, windschermen en reclamevoering hierop niet onmiddellijk van 
toepassing. Dat gebeurt pas vanaf het moment dat een uitbater veranderingen wil aanbrengen die betrekking 
hebben op de in de artikelen behandelde onderwerpen. 

4. Nieuwe uitbaters moeten met het oog op het bekomen van een vergunning onmiddellijk voldoen aan alle artikelen 
van het reglement. 

Artikel 21.- Dit reglement wordt bekend gemaakt zoals voorzien in de artikelen 186 en 187 van het Gemeentedecreet. 
Het zal ook gepubliceerd worden op de gemeentelijke website www.overpelt.be . 

Artikel 22.- Afschrift van dit reglement zal voor kennisgeving gezonden worden aan: 
1. de griffie van de rechtbank van eerste aanleg; 
2. de griffie van de politierechtbank; 
3. De lokale politie. 

GR1203013 (5/6) 



Artikel 23.- Deze vergunning stelt de vergunninghouder niet vrij van het aanvragen en verkrijgen van eventuele andere 
vergunningen of machtigingen, indien deze nodig zouden zijn. 

Namens de gemeenteraad 

De secretaris, De voorzitter, 
get. Jaak Fransen 

/ 

/ 
e sec 

GR1203013 (6/6) 


